
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  

Determinazione del Sindaco   n° 18 del 12/05/2021

  
 

OGGETTO: NOMINA DIPENDENTE GALATI GIUSEPPINA QUALE VICE 
COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI CINISI

  IL SINDACO

PREMESSO:

-Che ai sensi degli artt. 107-109 del D. lgs n° 267/2000 spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e 
dei servizi secondo criteri di distinzione tra funzioni di indirizzo e controllo, attribuisce agli organi 
di governo e di gestione;
-Che secondo quanto disposto dall’art. 109 del  D.lgs n° 267/2000, nei Comuni privi di personale 
dirigenziale  le funzioni di dirigente possono essere attribuite con provvedimento del Sindaco ai 
responsabili degli uffici e servizi;
-Che le funzioni direttive attribuite ai responsabili, a tal proposito nominati, sono quelle stabilite 
dall’art. 51 c. 3 della L. 142/90 e s.m. come recepito in Sicilia dalla L.R. 48/91 e riprodotto dall’art.  
107 del  D. lgs n° 267/2000;
-Che i dipendenti investiti dalle funzioni direttive sono direttamente responsabili in relazione agli 
obiettivi dell’Ente, della correttezza dell’efficienza e dei risultati della gestione;
-Che l’art. 2 del D. Lgs. 165/201 stabilisce che: “le Amministrazioni pubbliche definiscono secondo 
i  rispettivi  ordinamenti,  le  linee  fondamentali  di  organizzazione  degli  uffici  e  determinano  le 
dotazioni organiche complessivi dell’Ente;
Che  l’Art.  4  dello  stesso  decreto  stabilisce:  “Gli  organi  di  Governo  esercitano  le  funzioni  di 
indirizzo politico-amministrativo e ad essi spetta la definizione degli obiettivi, piani, programmi e 
direttive per l’azione amministrativa-gestionale, mentre ai dirigenti spetta la responsabilità esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei risultati relativi”;
-Che  ai sensi dell’art. 3 del CCNL 04 Maggio 2018 gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che 
richiedono con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:
a)-  Lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzativa  di  particolare  complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b)-  Lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità richiedenti elevata competenza 
specialistica  acquisita  attraverso  consolidata  e  rilevanti  esperienze  lavorative  su  posizione  ad 
elevata qualificazione di elevata responsabilità.
RILEVATO inoltre che il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale ha evidenziato :
-Che la L. n° 65 del 7/03/1986, Legge quadro della Polizia Locale, all’art. 7 dispone che i Comuni 
nei quali il servizio di Polizia Locale è espletato da almeno 7 addetti, possono istituire il Corpo di 
Polizia Locale;

Pagina 1/3



-Che con l’istituzione del corpo di Polizia Locale si da vita ad una entità organizzativa unitaria ed 
autonoma da altre strutture organizzative dell’apparato comunale;
-Che  l’autonomia  del  Corpo  si  spiega  anche  in  ragione  della  specifica  caratterizzazione  delle 
funzioni del personale che vi appartiene e si esplica con l’attribuzione delle funzioni di Polizia 
Giudiziaria, Polizia Stradale, Polizia Amministrativa e di Pubblica Sicurezza con riconoscimento 
della relativa qualifica;
-Che da quanto precede emerge che la Polizia Locale una volta eretta a Corpo non può essere posta 
alle dipendenze di un dirigente amministrativo che non abbia lo status di un appartenente al Corpo 
di Polizia Locale;
-Che il carattere dell’assegnazione delle funzioni di responsabilità deve essere ispirato all’interesse 
del buon andamento del settore al fine di garantire il coordinamento, la direzione e la disciplina 
degli appartenenti al Corpo;
-Che  con  determinazione  sindacale  n°  21  del  12/10/2018  è  stato  nominato  delle  funzione  di 
Responsabile Comandante del Corpo di Polizia Locale, il Commissario Tommaso Chirco;
-Che a seguito del pensionamento dell’Istruttore di vigilanza Vice Comandante, il Corpo di Polizia 
Locale del Comune di Cinisi è rimasto privo di tale figura;
-Che in relazione all’esigenza di garantire il funzionamento del servizio di Polizia Locale, anche nei 
casi di assenza e impedimento del suddetto Comandante, necessita individuare una figura che possa 
svolgere funzioni vicarie, cui attribuire pertanto i compiti peculiari del Vice Comandante, Ufficiale 
di  Polizia  Locale e Ufficiale  di  Polizia  Giudiziaria  e  quindi  l’esercizio  di  poteri  amministrativi 
anche a rilevanza esterna;
-Che la posizione di tale figura necessita di collocarsi gerarchicamente sottoposta al Comandante e 
sovraordinata rispetto ai Sotto-ufficiali e Agenti;
Visto l’art.  14  del  Regolamento  di  Polizia  Locale  approvato  con  delibera  di  CC  n.  25  del 
30/04/2021 che si intende integralmente riportato;
CONSIDERATO inoltre che la legge quadro sull’ordinamento della Polizia Locale 07/03/86 n° 65, 
non prevede la figura di Vice Comandante ne secondo l’ordinamento professionale possono essere 
previsti  concorsi  ancorché interni,  intesi  come progressione verticale,  finalizzati  all’accesso alle 
categorie  contrattualmente  previste,  nessuna  delle  quali  corrisponde  alla  qualifica  di  Vice 
Comandante,  per  cui  tale  attribuzione  può  configurarsi  esclusivamente  quale  assegnazione  di 
incarico;
-Che  pertanto,  al  fine di  rinvenire  una disciplina  applicabile  alla  figura di  Vice Comandante  è 
dunque necessario fare riferimento al regolamento del Corpo di Polizia Locale di appartenenza e 
dunque nella fattispecie al richiamato art. 14 che definisce il profilo professionale cui sono attribuiti 
i compiti di coordinamento e responsabilità, e al quale la figura di Vice Comandante non può non 
corrispondere in assenza di espressa definizione;
-PRESO inoltre ATTO :
-Che ai sensi dell’art.  13 del regolamento del corpo, spetta al Sindaco determinare e motivare i 
requisiti specifici sulla base dei quali effettuare la nomina;
-Ritenuto che l’individuazione di tale figura non possa prescindere,  oltre  dal grado gerarchico, 
anche da criteri di preferenza su competenze professionali e requisiti culturali e dall’anzianità di 
servizio nel grado rivestito nell’ambito della stessa Polizia Locale, pur non ritenendola per motivi di 
ragionevolezza, prioritaria ed esclusiva;
-Atteso che in relazione a quanto esposto e a seguito comparazione dei fascicoli personali la scelta e 
la nomina del Vice-Comandante si  ritiene che la scelta più idonea possa ricadere sulla persona 
dell’Isp. Capo Galati Giuseppa, in virtù di comprovate attitudini e capacità professionali, esperienza 
maturata nel settore, spirito di iniziativa nell’esercizio dei compiti d’istituto, nonché dei requisiti 
culturali posseduti e della approfondita conoscenza e competenza della legislazione di interesse per 
l’attività di vigilanza della Polizia Locale;

PER QUANTO SOPRA DATO ATTO
-Che è intenzione dell’Amministrazione realizzare il migliore e quanto più efficiente impiego delle 
risorse  umane  anche  mediante  processi  di  riconversione  professionale  e  di  mobilità  all’interno 
dell’Ente;

Pagina 2/3



-Rilevato che  pertanto  la  normativa  vigente  sancisce  e  propende  per  l’individuazione  delle 
professionalità fra quelle in dotazione all’Ente cui assegnare ruoli di responsabilità e coordinamento 
degli uffici e servizi;
-CONSIDERATO che  in  servizio  all’interno  del  corpo  di  Polizia  Locale,  con  eccezione  del 
Comandante non vi sono altre figure inquadrate nella categoria “D”, bensì lo stesso presenta una 
dotazione  di  personale  inquadrato  nella  categoria  “C”  per  cui  l’individuazione  di  un  Vice 
Comandante  che  coadiuvi  e  sostituisca  il  Comandante  in  caso  di  assenza  o  impedimento,  va 
ricercata all’interno del personale inquadrato nella categoria “C”;
VISTA la legge n° 65/1986;
VISTA la legge Regionale 17/90;
VISTA la Legge 142/90 come recepita dalla L.R. n° 48/91 e s.m.i.
RITENUTA la propria competenza ai sensi ai sensi dell’art.13 L.R. n°7/92;
VISTO il D,Lgs. N° 267/2000;
VISTO il vigente regolamento degli Uffici e servizi;
VISTO il CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) INDIVIDUARE, per le motivazioni in premessa illustrate, la Dipendente Galati Giuseppa, Isp. 
Capo ,cat. “C”, in possesso di consolidata e rilevante esperienze lavorative, in relazione alla quasi 
totalità dei servizi, afferenti l’area d’intervento della Polizia Locale, cui la stessa, negli anni è stata 
adibita, quale Vice-Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Cinisi,

2)ATTRIBUIRE Alla medesima le funzioni di Vice-Comandante, per l’esercizio dei compiti atti a 
coadiuvare e volti a sostituire il Comandate, in tutti i casi di assenza o impedimento del medesimo;

3)dare mandato di notificare copia del presente atto all’interessata e di trasmettere copia al settore 
affari generali e del personale per l’aggiornamento del relativo fascicolo personale; 

4)Il presente provvedimento è pubblicato all’albo Pretorio secondo le procedure di legge affinché 
chiunque ne possa prendere conoscenza

         Il Sindaco

Avv. Gianni Palazzolo 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Avv. Gianni Palazzolo

Cinisi,  12/05/2021 Il Sindaco
GIANNI PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

